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Af Jan Petersen

KÆRE MEDLEMMER

Jeg håber, at I alle er kommet godt igen-

nem foråret og sommeren, og at de af

jer, som har ønsket det, er blevet vacci-

neret mod COVID-19. 

Året 2020 vil altid blive husket for re-

striktioner med nedlukning af samfun-

det i form af forsamlingsforbud, øgede

hygiejnetiltag, holde afstand til hinan-

den og anvendelse af mundbind.

Derfor måtte den 24. ordinære gene-

ralforsamling i Støtteforeningen aflyses i

marts 2020. Med udrulningen af vacci-

nationsprogrammet for COVID-19 siden

december 2020 er det igen blevet mu-

ligt at måtte forsamles offentligt.

Derfor har bestyrelsen i Støtteforenin-

gen for HospiceSønderjylland besluttet

at udskyde afholdelsen af den 25. ordi-

nære generalforsamling i Støtteforeningen

til torsdag, den 28. oktober 2021 kl. 17.00

(bemærk tidspunktet!), som vil finde sted

på HospiceSønderjylland, Ribe Landevej

130, 6100 Haderslev.

Dagsordenen for 2021 samt regnskab

for 2019 og 2020 er trykt i dette num-

mer.

Tilmelding til deltagelse i general-

forsamlingen bedes foretaget senest den 

19. oktober 2021 til

Formanden for Støtteforeningen, 

Jan Petersen på e-mail:  

formand@stotteforeningen-hospiceson-

derjylland.dk eller mobil:  29 87 90 00

(mandag eller tirsdag mellem kl. 17-19).

HospiceNyt/42

Formandens hjørne
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OBS ! Husk ved tilmelding at angive med-

lemsnummer / telefonnummer og antal

deltagere.

Støtteforeningen følger myndigheder-

nes retningslinjer vedrørende COVID-19,

hvorfor det må anbefales at medbringe

Coronapas.

Sædvanen tro vil mødet i år også blive

indledt med et foredrag. Forfatter og

tidligere seminarielektor Jørn Buch vil

holde et spændende foredrag med tit-

len ”Annus Horribilis - Mit møde med

Hospice”.

Efterfølgende vil Støtteforeningen

være vært ved sandwiches, øl og vand,

og derefter afholdes generalforsamlin-

gen efter den planlagte dagsorden, som

er angivet andetsteds i bladet. Afslut-

ning på mødet forventes ved 20-tiden.

Trods de forskellige restriktioner grun-

det Corona har Støtteforeningen fortsat

det vigtige arbejde i 2021 med at tilveje-

bringe økonomiske midler via de kom-

munale § 18 midler, arvesager, Ugens

Buket og øvrige donationer til gavn for

patienter, pårørende, personale og de

frivillige på HospiceSønderjylland.

I Støtteforeningen er det vigtigt med

en mærkbar opbakning fra medlem-

merne omkring det arbejde, som besty-

relsen varetager, og at dette udmønter

sig ved fremmøde ved den kommende

generalforsamling - for medlemmerne

er og bliver omdrejningspunktet i en-

hver forening og således også i Støtte-

foreningen. 

Bestyrelsen i Støtteforeningen ønsker

alle medlemmer et rigtig godt efterår -

og vinter.

Pas godt på jer selv og hinanden.

Jan Petersen

HospiceNyt/42
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Jørn Buch

Mød tidligere seminarielektor i Ha-

derslev Jørn Buch, til et spændende

foredrag omkring hans personlige

møde med hospice.

Jørn Buch fortæller:

Min kone Karen fik i 2010 konstateret de-

mens og døde på hospice af kræft i 2014.

Jeg mistede samme år et ben i forbin-

delse med en operation for blærekræft på

OUH.

Begge dele har totalt ændret mit liv.

Jørn Buch er en meget skattet foredrags-

holder, og repertoiret spænder vidt.

Jørn Buch er virkelig hjemme i sit stof,

og han formår, med sikker sans, at for-

midle indholdet i foredragene ud til til-

hørerne, så de får noget kvalitativt og

meningsfuldt med sig hjem. 

Dette på trods af, om de tidligere har

interesseret sig for, eller har forkundskab

til emnet eller ej.

Jørn Buch (født 1945 i Tønder) var semi-

narielektor i Haderslev, hvor han bor. 

Jørn Buch blev i 1973 uddannet som

cand. phil i historie fra Århus Universitet

og var lektor ved UC Syddanmark, tidli-

gere Haderslev Statsseminarium. 

Jørn Buch har skrevet flere bøger om

grænselandets historie og europæiske

mindretalsforhold. Han blev i 1991

hædret med Sprogforeningens presse-

pris for sin alsidige information og dybt-

gående viden om grænselandets for-

hold.

Ulla Jepsen

Annus Horribilis –

Mit møde med Hospice

TILMELDING 
til deltagelse i GENERALFORSAMLINGEN 

bedes foretaget senest den 19. oktober 2021 til

Formanden for Støtteforeningen, Jan Petersen på e-mail:  

formand@stotteforeningen-hospicesonderjylland.dk 

eller mobil:  29 87 90 00 (mandag eller tirsdag mellem kl. 17-19).

Husk ved tilmelding at angive medlemsnummer / 

telefonnummer og antal deltagere.
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Generalforsamlingens dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab til godkendelse v/kassere-

ren
• Budget til orientering
• Drøftelse af kontingent for 2022

4. Behandling af indkomne forslag.
5. Valg af bestyrelsesmedlemmer. 

På valg er hele bestyrelsen, da gene-
ralforsamlingen ikke blev gennemført
i 2020 pga. Corona:
Jan Petersen (modtager genvalg)
John Erendal Jensen (modtager
genvalg)
Gitte Elmelund Mørch (modtager
genvalg)
René Jørgen Nielsen (modtager gen-
valg) 
Jens Ole Koustrup (modtager
genvalg)
Michael Mouritzen (modtager
genvalg)
Kirsten Christiansen (modtager ikke
genvalg)

6 Valg af 2 suppleanter 
Ulla Jepsen (modtager ikke genvalg)
Laila Steenfat (modtager genvalg)

7. Valg af revisor. 
8. Valg af revisorsuppleant.   
9. Eventuelt

Herefter afslutning ved formanden/diri-
genten

Haderslev, den 18. august 2021
pbv. Jan Petersen

Dagens Program

17:00 Velkomst ved formand Jan Petersen

17.10 Mød tidligere seminarielektor i Ha-

derslev Jørn Buch, til et spændende

foredrag omkring hans personlige

møde med Hospice. 

Foredraget hedder ”Annus Horribi-

lis - Mit møde med Hospice”

Læs om Jørn Buch på side 4 i dette

nummer af HospiceNyt.

18:10 Der serveres sandwich m.m.

Støtteforeningen er vært

18:45 Generalforsamling

20:00 Forventet afslutning på generalfor-

samlingen

Evt. indkomne forslag kan ses på forenin-

gens hjemmeside umiddelbart inden

generalforsamlingen.

Støtteforeningen for HospiceSønderjyllands

Generalforsamling 
torsdag den 28. oktober 2021 kl. 17.00 
Afholdes på HospiceSønderjylland, Ribelandevej 130, 6100 Haderslev
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Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Årsregnskab 2019
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Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Status 2019
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Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Årsregnskab 2020



9HospiceNyt/42

Støtteforeningen for HospiceSønderjylland

Status 2020



10 HospiceNyt/42

Laila Steenfat

Det er lettelse og optimisme, der fylder mest

for Sigrid Wemmelund, når snakken falder på

genåbning af samfundet, og dermed også på

landets hospicer. Selv om hospice-chefen og

hendes personale gjorde alt hvad de kunne

for at skærme patienterne under nedluknin-

gen, gik restriktionerne i bund og grund stik

imod alt det, som et hospice står for – nemlig

nærvær, omsorg for pårørende og mulighed

for livsudfoldelse til det sidste.

”Pludselig gjaldt det om at skabe fysisk af-

stand og indskrænke vores brug af fællesare-

aler. Og der var begrænsninger på hvor

mange besøgende, vores patienter kunne få.

Det var nok det værste. At patienterne ikke

nødvendigvis kunne have de mennesker om-

kring sig, som de holdt af,” forklarer Sigrid

Wemmelund med reference til reglen om

max. fire faste besøgende, og højst to gæster

på stuen. ”Det er jo nærmest en umenneske-

lig opgave at skulle sortere i sine nærmeste

pårørende. Det håber jeg aldrig, vi kommer

til at opleve igen.”

Godt halvandet år efter den allerførste

nedlukning er livet næsten tilbage til det

normale på hospice. Der er ikke længere be-

grænsning på hvem og hvor mange, patien-

terne kan have på besøg. Alt personale og

alle frivillige er igen tilbage i huset, og fælles-

arealerne må igen benyttes af patienterne og

deres pårørende. Og det er Sigrid Wemme-

lund helt tryg ved.

”Alle os i personalet er færdig-vaccinerede.

Det er kommet helt naturligt, for det er vig-

tigt for os at holde os raske, så vi kan være

der for vores patienter. Derfor passer vi på os

selv, så vi kan passe på dem,” forklarer Sigrid

Wemmelund. ”I øvrigt er 80% af vores pa-

tienter også vaccinerede. Det er vi glade for,

for det giver os en vis frihed til at gøre de

Genåbning af hospice:

”Det var skønt endelig at
kunne smide maskerne”
Interview af hospice chef Sigrid Wemmelund v/Laila Steenfat
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ting, der giver mening for vore patienter.”

Det lykkedes Hospice Sønderjylland at

holde smitten fra døren. Og det er vigtigt, for

et hospice er i sagens natur en særdeles

sårbar enhed, og et corona-udbrud kan be-

tyde fuld nedlukning. Det ønskede hospice-

chefen for alt i verden at undgå. ”Da corona

ramte Danmark og det blev besluttet at ind-

føre de omfattende restriktioner, virkede det

som en næsten umulig opgave. Det var vir-

kelig slemt, for vi følte virkelig, at vi arbej-

dede imod vores værdier. Vi ønskede netop

ikke at lægge afstand til vores patienter og

deres pårørende, og det føltes naturstridigt

at tale til hinanden bag masker og visirer.

Men med tiden ændrede det sig. Ligesom re-

sten af samfundet vænnede vi os til den nye

virkelighed, og vi fik det til at fungere. Vi

havde ikke noget valg.”

I dag har personalet igen vænnet sig til at

arbejde, som de gjorde før den første ned-

lukning. De frivillige er tilbage i huset og

hjælper, hvor de kan. Der er igen musik i fæl-

lesrummet, og personalet kan igen både

grine og græde med patienter og pårørende

og tilbyde en hånd at holde eller en skulder

at græde ved. 

På spørgsmålet om hvad hun tager med

sig efter halvandet år i nedlukningens tegn

svarer hospice-chefen uden tøven: ”Krisesty-

ring. Jeg har virkelig været i praktik med kri-

sestyring. Selvom jeg via mine tidligere jobs

har god erfaring med krisestyring f.eks. fra en

akutafdeling, har tiden under corona lært

mig at navigere i en langstrakt og særdeles

farlig sundhedskrise. Vi vidste jo reelt ikke,

hvad vi stod overfor. Husk på, at vi i starten

så de her forfærdelige billeder fra Kina og

Italien, hvor døde blev kørt bort i militærlast-

biler. Det tydeliggjorde med ét mit højere

formål. Vi var nødt til at gøre alt hvad vi

kunne for at være beskyttende. Og jeg er

uendeligt glad for, at vi er nået så langt, som

vi er.” 

Laila Steenfat
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Mange kender hospice som et

sted, hvor man kun kommer i

den sidste levetid. Men faktisk

er det også muligt at blive ind-

lagt til et kortere aflastningsop-

hold, hvor man bliver udskre-

vet igen.

I Danmark er et hospice et sted, hvor

uhelbredeligt syge og døende menne-

sker kan få hjælp med fysiske, psykiske

og sociale udfordringer relateret til deres

sygdom. Her er tværfaglige teams speci-

aliserede i at hjælpe døende med særligt

komplekse problemstillinger, der ikke

umiddelbart kan klares af den praktise-

rende læge, sygehus eller hjemmepleje.

Det kan f.eks. være stærke smerter, delir,

eller sociale problemstillinger i hjemmet,

som belaster den syge eller familien.

”En terminal diagnose betyder ikke

nødvendigvis at man skal dø her og nu.

Det betyder, at patienten er uafvende-

ligt døende, men det siger ikke noget

om, hvor nært forestående døden er,”

forklarer hospice-chef Sigrid Wemme-

lund. ”Og et hospice er ikke nødvendig-

vis et sted, man kommer for at dø. For

lindring er i dag så god, at en del patien-

ter vil opleve at få det så meget bedre,

at deres behov ikke længere kan karak-

teriseres som ”komplekse” – og så hører

de ikke længere hjemme på hospice.”

Hospice er 
ikke altid sidste stop
Interview af hospice chef Sigrid Wemmelund v/Laila Steenfat
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I hospice-verdenen betragter man

smerte som mere end det blot at have

ondt i kroppen. Man taler om begrebet

’total pain,’ som omfatter psykologiske,

eksistentielle, fysiske og sociale pro-

blemstillinger. Det kan f.eks. være ang-

sten for at dø, der forhindrer, at man har

overskud til at håndtere den fysiske

smerte. I sådan et tilfælde kan et ophold

på hospice give patienterne de nødven-

dige redskaber til at håndtere angsten,

så selve sygdomsforløbet kan klares

hjemmefra og give patienten mulighed

for at gøre det, som rigtig mange fore-

trækker: at dø hjemme. 

25% af alle indlagte på Hospice Søn-

derjylland får den hjælp de har behov

for til at kunne vende tilbage til hjem-

met. Så har de fået styr på smerte-

dækning eller har lært at håndtere den

angst, der naturligt indfinder sig hos et

sygt menneske. De kan også have fået

hjælp som familie til at håndtere den fo-

restående død. Mange får det bedre, når

de kommer på hospice og får det, de har

brug for – mere tid, opmærksomhed,

omsorg.

Hospice Sønderjylland har en belæg-

ningsgrad på 97%. Langt de fleste pati-

enter indlægges til symptomlindrende

ophold. 75% af de indlagte patienter bli-

ver her til livets afslutning.

Laila Steenfat

Tre hurtige til dig, der vil hjælpe

1. Støt Støtteforeningen eller doner di-

rekte til Hospice Sønderjylland. Det

får både patienter og deres pårø-

rende glæde af.

2. Meld dig som frivillig og vær med til

at skabe et kærkomment pusterum til

patienter og pårørende på Hospice

Sønderjylland.

3. Har du et særligt talent? Patienterne

på Hospice Sønderjylland vil nyde en

lille koncert, en oplæsning eller an-

det, der kan skabe glæde i hverda-

gen. 



Af Ulla Jepsen

Den 27. august 2021, var

de frivillige på Hospice

Sønderjylland, for første

gang i et ca. 11/2 år langt

coronaår, forsamlet i en større flok.

21 frivillige, tillige med deres frivillig-

koordinator, startede tidlig morgen fra

HospiceSønderjylland med kurs mod

Fyn.

Alle var glade og forventningsfulde,

og nød samværet og den fælles udsigt

til en god og positiv dag, med mange in-

put til følge.

Vejret glimrede ellers med regn på tu-

ren dertil, men tænk jer – da vi nåede

frem til Hospice Sydfyn skinnede solen,

og vi kunne bevæge os rundt i området,

såvel ude som inde, uden at blive dyng-

våde. 

Allerførst deltog vi i Hospice Sydfyns

fredagsarrangement, hvor vi alle stod i

indkomstarealet og sang med på fælles

morgensang. Derefter havde vi et godt

og positivt møde med udvalgte medar-

bejdere og frivillige på hospicet i Svend-

borg.

Til begge sider blev der udvekslet op-

levelser og erfaringer omkring det, at

være frivillig og have sit virke på et

hospice. Både omkring hvad vi frivillige

giver gennem vores arbejde, men så

sandelig også omkring, hvad vi får til-

bage som frivillige, ved at gå ind i et

sådant arbejde.

Efter en tur rundt i området udenfor

hospice’murene, gik turen videre til

Svendborg havn, hvor vi fik serveret en

frokosttallerken på et hyggeligt sted.

Da vi skulle herfra begyndte det igen

at regne, men vi var jo så heldige, at vi

sad i en bus, så lad regne – indtil videre

– tænkte vi!

Studietur 
den 27. august 2021
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Vi kørte til Tåsinge i Det Sydfynske Øhav,

hvor vi skulle besøge Haven i Troense, så

vi var lidt beklemt over den påbegyndte

regn. Men atter var heldet med os. Da vi

steg ud af bussen var regnen stoppet,

og vi kunne igen gå rundt og nyde synet

i solskin og tørvejr! Hvad mere kunne vi

forlange?

Det var en meget stor, og meget smuk

have, hvor vi fik utrolig mange sanseind-

tryk, ligesom der var meget at se på og

mange blomster m.v. at dufte til. Her fik

vi inspiration og nye ideer til blomster

på vores hospice derhjemme. Der kunne

også købes stiklinger af planterne,

såfremt nogen havde lyst til det. Det vi-

ste sig at være tilfældet.

Vi drak efterfølgende kaffe på Troense

havn, hvortil vi havde købt kager  i en

frivillig drevet butik. 

Der var forskellige positive og sjove

oplevelser i kørselsmæssig henseende

på denne tur til Sydfyn, så det vil blive

gemt, som et sjovt og godt fælles minde

blandt deltagerne.

På turen hjem til Sønderjylland, gjorde vi

holdt ved havnen i Skærbæk. Hertil

havde hospice medbragt en flok vel-

smurte og lækre sandwiches, som vi fik

udleveret, så de var sikre på, at vi ikke

kom sultne retur fra denne lange, men

indholdsrige dag.

Vi frivillige vil hermed gerne sige tak til

dem, der var arrangører på dagen, for

deres store og positive arbejde forud for

denne dag.

Samtidig vil vi gerne sende en Tak vi-

dere til Støtteforeningen for Hospice-

Sønderjylland, der som altid bakker po-

sitivt op omkring os, og som bevilger de

nødvendige midler til, at en sådan dag

bliver mulig for os.

Ulla Jepsen

Frivillig og støtteforeningsmedlem

15HospiceNyt/42
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SommerSommer
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på hospicepå hospice
og billeder af den smukke have som støtteforeningen har doneret penge til
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Sommer på hospiceSommer på hospice
og billeder af den smukke have som støtteforeningen har doneret penge til
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Det er også muligt at indbetale til vores
konto i Danske Bank, 
Registreringsnummer 3588

4740455737
- blot skal I altid huske at skrive, at ind-
betalingen vedrører UGENS BUKET, så
kassereren straks kan se at det ikke er et
medlemskab, der er blevet betalt; det er
virkelig vigtigt.

De flotte buketter leveres på skift og et
år ad gangen af:
Højgaardvejs Gartneri
Tusindfryd
og Erlev Blomster.

De bedste hilsner
Gitte Elmelund Mørch

En dejlig og synlig måde at støtte Ho-
spice på er ved at donere et beløb til
ugens buket, alle beløb store som små
modtages med stor tak.

Buketten er det første, der møder én,
når man træder ind ad døren på
Hospice, og mange bemærker, hvor
pænt det er med en velkomstbuket.

Man kan betale via det girokort, der er
trykt her i bladet; denne gang er det
ikke lagt løst i, som vi plejer at gøre.

22 HospiceNyt/42

Hjælp os med at
passe på miljøet:
Oplys e-mail og mobilnummer
Vi vil gerne kommunikere digitalt

med vores medlemmer og derved

begrænse såvel omkostninger som

Co2-udledning.

Derfor må du gerne sende din mail-

adresse og mobilnummer til:

kasserer@stotteforeningen-hospice-

sonderjylland.dk

Der vil være en del af vores medlem-

mer der fortsat ønsker bladet med

posten, og det vil vi naturligvis

fortsætte med så længe behovet er

der.

Indbetaling til ugens buket

Nye tider- også hos os ...
Mobile pay har gjort sit indtog i støtte-

foreningen

Nu har vi gjort det endnu nemmere

at give et beløb til det vi kalder

Ugens Buket. Det er den buket der

står i receptionen på Hospice til stor

glæde for patienter, besøgende og

personalet.

Udover girokort og bankoverførsel,

kan man nu indbetale et beløb på 

MobilePay 749791

Nummeret kan kun bruges til Ugens

Buket, og vi er meget taknemmelige

for hver donation, som går til dette

formål.

Husk at skrive ”Ugens Buket” på ind-

betalingen.

De bedste hilsner 

René Nielsen, 

Kasserer i Støtteforeningen
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✃

Husk
altid at skrive navn,

adresse og om det dre-

jer sig om kontingent

eller ugens buket, når

du overfører penge til

Støtteforeningen, og

meget gerne også

medlemsnummer, som

dels er anført på faktu-

raen ved din indmel-

delse, og dels står trykt

på bladet ved adressen.
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